ALTERAÇÃO DO EDITAL N° 41/2024/COL-CGAB

PROCESSO SEI Nº 23243.013059/2024-96
DOCUMENTO SEI Nº 2451131

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas
pelo art. 177 do Regimento Geral e considerando a Lei nº 8.745/93, a Lei nº 12.772/12 e o Decreto nº 7.312/10, TORNA
PÚBLICA as alterações dos prazos do Edital 41/2024/COL, considerando a Retificação 1, cujas alterações estão a seguir
elencadas.

1. ITENS AFETADOS

4. DAS INSCRIÇÕES
4.4.  As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do  formulário eletrônico disponível

em  https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76,  entre os dias:  24/10/2024 (18h) até às 23h59 do dia 03/11/2024.  O candidato
deverá preencher o formulário eletrônico e anexar nele os seguintes documentos na ordem abaixo de "B a G" digitalizadas em
um único arquivo em PDF:

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
5.1. A relação dos inscritos será homologada conforme o cronograma (anexo VIII)  e divulgada no endereço

eletrônico https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts.

8. DO PROCESSO SELETIVO
8.1 O Processo Seletivo Simplificado será constituído de duas etapas de avaliação:

a) 1ª Etapa: Prova de Desempenho Didático, de caráter eliminatório e classificatório;
b) 2ª Etapa: Prova de Títulos, de caráter classificatório.

9. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
9.1 A Prova de Desempenho Didático será realizada de acordo com cronograma - (Anexo VIII), divulgado no

endereço eletrônico https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pt
9.2 O cronograma para a realização da Prova de Desempenho Didático será divulgado no endereço

eletrônico https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts, conforme data estabelecida no Anexo VIII.
9.3 A prova acontecerá em ambiente virtual (Google Meet). É de inteira responsabilidade do candidato em ter

uma conta do Google (Gmail) para acesso à plataforma Google Meet. O link para acesso será disponibilizado no ato da
divulgação do cronograma de horário de prova.

13. DOS PRAZOS PARA RECURSO

13.1 O candidato poderá interpor recurso, conforme prazos estipulados no Cronograma (Anexo VIII).
13.2 O recurso deverá ser individual e devidamente fundamentado, acompanhado das devidas comprovações,

devendo o mesmo ser dirigido a Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, enviado para o e-
mail processoseletivo.colorado@ifro.edu.br conforme modelo do ANEXO VII.

13.3 Será indeferido o recurso que não estiver fundamentado ou for interposto fora do prazo, bem como os que
contenham erro formal e/ou material em sua elaboração ou procedimentos que sejam contrários ao disposto neste Edital ou,
ainda, recursos cujo teor desrespeitar a Comissão do Processo Seletivo Simplificado, responsável pela organização do certame,
e/ou qualquer servidor do Instituto Federal de Rondônia – IFRO.

13.4 Os documentos comprobatórios apresentados deverão estar em perfeitas condições, sem emendas e/ou
rasuras, de forma a permitir, com clareza, a leitura, identificação do candidato e demais informações.

13.5 O Parecer da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, com relação a recurso impetrado será enviado
via e-mail ao candidato requerente.

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/10/2024

30/10/2024, 13:53 SEI/IFRO - 2451576 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2605227&infra_siste… 1/3

https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
http://www.ifro.edu.br/
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

 14. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

14.1 O Resultado da Prova de Desempenho Didático e da Prova de Títulos será de acordo com o cronograma
(Anexo VIII), no endereço eletrônico https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

14.2 O Resultado do procedimento de aferição dos candidatos autodeclarados negros e pardos será divulgado em
data à informar, no endereço eletrônico https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts.

14.3 A Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo será de acordo com o cronograma (Anexo VIII) e
divulgada no Diário Oficial da União, no endereço eletrônico https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts.

2. NOVOS PRAZOS

ANEXO VIII

            CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento Data Local

Publicação do Edital no Diário Oficial
da União e Divulgação 21/10/2024 Diário Oficial da União

e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a Publicação do Edital 22/10/2024 (23h59) E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta do Recurso contra a
Publicação do Edital 23/10/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio

eletrônico ao candidato.

Período de inscrição (Verificar ITEM
4.4 deste edital)

24/10/2024 (18h) a
03/11/2024 (23h59)

Formulário eletrônico:
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76

Homologação das inscrições 05/11/2024, após as
18h. https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a homologação das
inscrições 06 e 07/11/2024 E-mail:

processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos recursos contra
homologação das inscrições e
divulgação da relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

08/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Envio do plano de aula 08 a 11/11/2024  E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Divulgação da Banca Examinadora do
Desempenho Didático 08/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a Banca Examinadora
do Desempenho Didático 09 a 10/11/2024 E-mail:

processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos contra a Banca
Examinadora do Desempenho Didático 12/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Divulgação do cronograma/convocação
para a realização de desempenho
didático e Divulgação dos
desclassificados para Desempenho
Didático

12/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Realização da Prova de Desempenho
Didático 14, 18 e 19/11/2024 Via plataforma Google Meet

Resultado Preliminar - Prova de
Desempenho Didático e Prova de
Títulos

21/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra o Resultado Preliminar -
 Prova de Desempenho Didático e Prova
de Títulos

22 a 24/11/2024 E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos contra o
Resultado da Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos -

25/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

30/10/2024, 13:53 SEI/IFRO - 2451576 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2605227&infra_siste… 2/3

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Evento Data Local

Divulgação da relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

Convocação para Procedimento de
Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Período de realização da
Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Resultado do procedimento de
Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Interposição de recursos contra o
procedimento de aferição da veracidade
da informação prestada por candidatos
autodeclarados pretos e pardos

se houver demanda E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta aos recursos contra
procedimento de aferição da veracidade
da informação prestada por candidatos
autodeclarados pretos e pardos -
divulgação da relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e envio
eletrônico ao candidato.

Homologação do Resultado Final  02/12/2024 Diário Oficial da União
e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Colorado do Oeste, 29 de outubro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 30/10/2024, às
14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2451576 e o código CRC
D5BC0AB3.

Referência: Processo nº 23243.013059/2024-96 SEI nº 2451576

30/10/2024, 13:53 SEI/IFRO - 2451576 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2605227&infra_siste… 3/3

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0